《中国节日影像志》项目管理办法

《中国节日志》为全国哲学社会科学规划领导小组批准的国家社科基金特别委托项目,由文化部民族民间文艺发展中心(以下简称"中心")规划执行。内容包括《中国节日志》(文本)项目、"中国节日影像志"项目、"中国节日文化数据库"项目三部分。根据《国家社科基金项目管理办法》,制定本办法。本办法适用于《中国节日影像志》项目。

- 第一条"中国节日影像志"下设子课题,采取公开招标、委托、"中心"组队三种方式进行管理实施。
- 第二条"中国节日影像志"项目的工作要求及成果规范遵照《中国节日影像志体例》执行。
- 第三条"中国节日影像志"编审委员会由民族学、人类学、民俗学、艺术学、影 视学等相关学科的专家组成。
- 第四条 "中心"负责"中国节日影像志"项目的申报、评审、资金管理、中期审查、结项、发行的日常工作。
- 第五条 "中国节日影像志"子课题完成期限为一年。根据节日周期,个别子课题完成时间可适当延长。
- 第六条 申请负责人需具备以下条件: (一)申请负责人须真正承担和负责项目的 实施;不能从事实质性研究工作的,不得申请。(二)申请负责人原则上 需具备中级及以上专业技术职称。(三)申请负责人需具备纪录片创作的 专业能力、经验和工作时间,并应提交相关影视成果作为评审依据。(四)申请人为该节日文本项目的负责人者优先。(五)申请负责人的民族与所申 报节日的民族一致者优先。
- 第七条 项目主摄像不可随意变更,如有特殊情况变更,需向"中心"提出书面申请,得到批准后方可变更,否则终止立项。
- 第八条 "中心"按照资格审查、会议评审和复核审批的程序进行项目的评审立项 工作。获准立项的项目,"中心"将发送立项通知书,并签署项目任务书。
- 第九条 项目资助经费一次核定,分期拨付,包干使用,超支不补。资助金额以双

方签署的项目任务书为准。

- 第十条 申请负责人签署项目任务书后,原则上首期拨付总经费的 80%,其余 20% 待结项审查完毕后拨付,具体拨付方式由"中心"与项目负责人商定。未通过结项审查的,不予拨付。对因项目负责人原因不能继续研究的项目,停止拨款,并追回已拨经费。
- 第十一条 "中心"在项目进行中,不定期组织专家对子课题进展情况进行抽查。抽查不合格的,终止项目,并追回已拨付资金。
- 第十二条 凡有下列情形之一者,须由项目负责人提交书面申请,报"中心"审批。(一)变更或增补课题组成员;(二)研究方案有重大调整;(三)中止项目任务书;(四)其他重要事项的变更。
- 第十三条 凡有下列情形之一者,由"中心"撤销项目,终止被撤销项目的项目 负责人的申请资格。(一)研究成果有严重政治问题;(二)研究成果学 术质量低劣;(三)第一次鉴定未能通过,经修改后重新鉴定,仍未能通 过;(四)剽窃他人成果;(五)与批准的课题设计严重不符;(六)逾期不提交延期申请,或延期到期仍不能完成;(七)严重违反财务制度。
- 第十四条 结项: (一) 初审:项目负责人提交结项书及任务书所要求的各项成果,"中心"对所提交的文件及成果进行形式、规范方面的审查。合格者,进入评审。(二) "中心"组织专家对项目组提交成果进行评审。评审通过的,向项目负责人发结项证明,并拨付其余的资助经费。
- 第十五条 "中心"制定发行计划,组织项目成果的发行。项目负责人有义务配合发行工作,并根据学术和出版要求对成果进行修改和完善。
- 第十六条 版权: (一) 子课题组提交的成果的著作权归"中心"所有,子课题组享有署名权。(二) 子课题组在完成项目任务目的以外使用项目成果,均需事先向"中心"提出书面申请,经"中心"书面同意后方可使用。(三) 在任何形式的使用均需注明该项目成果为"《中国节日影像志》项目"成果。
- 第十七条 本办法解释权和修改权归属"中心"。